
Mikrofinansēšana:  
jums tiek piedāvāts 
jauns instruments

Kādus ieguvumus piedāvā instruments?

1. Kandidāts, kas vēlas veidot mikrouzņēmumu, iegūst infor-
māciju par instrumenta piedāvātajām iespējām vietējā 
nodarbinātības dienestā (vai tā tiešsaistes vietnē) vai 
atbilstošā nevalstiskā organizācijā (NVO).

2. Kandidāts tiek novirzīts pie atbilstoša mikrofinansējuma 
sniedzēja (bankas vai NVO), kur viņš iesniedz pieteikumu.

3. Ja pieteikums tiek apstiprināts, kandidāts noslēdz līgumu 
ar mikrofinansējuma sniedzēju. Kandidāts var saņemt arī 
Eiropas Sociālā fonda piedāvāto procentu likmes samazi-
nājumu.

4. Sākot no sākotnējās informācijas sniegšanas un beidzot 
ar faktisko uzņēmuma vadīšanu, kandidāts var saņemt 
Eiropas Sociālā fonda atbalstu — tiek piedāvātas apmā-
cības, mācības, ieteikumi un mentorings, ja tam paredzēts 
vietējais finansējums.

5. Atbalsts ir pielāgots tādu mikrouzņēmumu vajadzībām, 
kuros nodarbināti mazāk nekā 10 darbinieki. Jaunais 
instruments paredzēts arī bezdarbniekiem, kuri vēlas kļūt 
par pašnodarbinātām personām.

© Eiropas Savienība, 2010. gads
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz avotu ir obligāta.
© Fotogrāfijas: 123RF

Printed in Belgium
IespIests uz balta, hloru nesaturoša papīra

Eiropas Komisija

KE-32-10-254-LV-D

Individuāls 
mikrouzņē-

mējs

Nodarbinātības 
dienests vai 

NVO

Mikrofinansē-
juma sniedzējs 

(banka vai NVO)

Info
rm

ācij
a 

atb
alst

s

Aizdevums

Mikrouzņēmums

Procentu likmes 
samazinājums (ESF)

4. Apmācības (ESF)

3
2

1

vai vēlaties uzzināt vairāK?

Informāciju par Eiropas mikrofinansēšanas instrumentu 
skatiet šeit: 
http://ec.europa.eu/epmf

Informāciju par krīzes sociālo ietekmi skatiet Eiropas 
Komisijas vietnē: 
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=lv&catId=637

Vai zināt, ko sociālā Eiropa var darīt jūsu labā? Faktu lapas: 
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=816&langId=lv

 
Citas iniCiatīvas saistībā ar es miKrofinansējumu

Jeremie: 
http://ec.europa.eu/regional_policy/funds/2007/jjj/ 
jeremie_en.htm

Jasmine: 
http://ec.europa.eu/regional_policy/funds/2007/jjj/ 
micro_en.htm

Konkurētspējas un inovāciju ietvarprogramma: 
http://ec.europa.eu/cip/index_lv.htm

http://ec.europa.eu/epmf
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=lv&catId=637
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=816&langId=lv
http://ec.europa.eu/regional_policy/funds/2007/jjj/jeremie_en.htm
http://ec.europa.eu/regional_policy/funds/2007/jjj/jeremie_en.htm
http://ec.europa.eu/regional_policy/funds/2007/jjj/micro_en.htm
http://ec.europa.eu/regional_policy/funds/2007/jjj/micro_en.htm
http://ec.europa.eu/cip/index_lv.htm


Eiropas mikrofinansēšanas instruments 
“Progress” piedāvā mikroaizdevumus 
cilvēkiem, kas vēlas izveidot vai attīstīt 
nelielu uzņēmumu

2010. gada martā Briselē Ministru padome vienojās par Eiropas 
mikrofinansēšanas instrumenta “Progress” izveidošanu, un tas 
sāks darbību 2010. gada jūnijā. Ieviešot šo instrumentu, ES 
Nodarbinātības, sociālo lietu un iespēju vienlīdzības komisārs 
Lāslo Andors sacīja:

“mikrofinansēšanas instruments piedāvās iespēju cilvēkiem, kurus 
skārusi krīze, un palīdzēs radīt jaunas darbavietas. Šīs iniciatīvas mērķis 
ir palīdzēt neaizsargātiem cilvēkiem, lai tie atrastu citu bezdarba pārva-
rēšanas veidu. Tā arī attīstīs uzņēmējdarbību un uzlabos eiropas sociāl-
ekonomisko stāvokli. Paredzams, ka instruments turpmāko astoņu gadu 
laikā piešķirs nelielus aizdevumus aptuveni 45 tūkstošiem uzņēmumu.”

 
jauna es iniCiatīva

Ir ieviesta jauna ES iniciatīva, kas cilvēkiem, kuri vēlas izveidot 
vai attīstīt mazu uzņēmumu, ļauj ērtāk piekļūt kredītiem. To 
sauc par Eiropas mikrofinansēšanas instrumentu “Progress”.

Vai vēlaties izveidot savu uzņēmumu vai kļūt par pašnodar-
binātu personu? Iespējams, Eiropas mikrofinansēšanas instru-
ments “Progress” var jums palīdzēt!

Instruments piedāvās mikroaizdevumus (līdz pat 25 000 eiro), 
lai jūs varētu izveidot nelielu uzņēmumu. Tas var būt neliels 
restorāns, ražotne, uzņēmums, kas sniedz transporta pakalpo-
jumus vai aprūpes pakalpojumus utt.

Nekavējieties — instruments paredzēts tieši cilvēkiem, kuriem 
ir grūtības iegūt kredītus, it īpaši pašreizējā situācijā (bezdarb-
niekiem, jauniem vai veciem cilvēkiem, cilvēkiem, kas nav 
iesaistīti darba tirgū, vai citiem neaizsargātiem cilvēkiem utt.).

Instrumenta piedāvātajam kredītam varēs pieteikties, izman-
tojot noteiktus vietējos mikrofinansējuma sniedzējus (1). Tās 
var būt bankas, bezpeļņas organizācijas, kas izsniedz mikro-
aizdevumus, iestādes, kas sniedz finanšu garantijas, un citas 
iestādes, kas mikrouzņēmumiem piešķir mikrofinansējumu. 
Šie sniedzēji varēs piekļūt līdzekļiem, izmantojot Eiropas 
Investīciju fondu.

Ja vēlaties izmantot šo iespēju, varat uzzināt vairāk par finan-
sējuma saņemšanu šajā vietnē: 
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=836&langId=lv

Atbalsts ir pielāgots tādu mikrouzņēmumu vajadzībām, 
kuros nodarbināti mazāk nekā 10 darbinieki. Tas paredzēts arī 
bezdarbniekiem un nestrādājošiem cilvēkiem, kuri vēlas kļūt 
par pašnodarbinātām personām.

ieteiKumi un padomi

Lai uzņēmējdarbība būtu veiksmīga, nepietiek tikai ar finan-
sējumu. Tādēļ mikrouzņēmumi, kas vēlas saņemt mikrofinan-
sēšanas instrumenta piedāvātos līdzekļus, var izmantot ietei-
kumus un apmācības, ko piedāvā Eiropas Sociālais fonds (ESF). 
Turklāt ESF informēs potenciālos mikroaizdevumu pieprasī-
tājus par jauno instrumentu, izmantojot esošos kanālus.

ESF var atsevišķām personām samazināt procentu likmi, tādē-
jādi uzlabojot mikrouzņēmumu īpašnieku piekļuvi līdzekļiem. 
Lai iegūtu plašāku informāciju, sazinieties ar savas valsts ESF 
pārvaldes iestādi.

Plašāka informācija par ESF: http://ec.europa.eu/esf

1( ) Šiem pakalpojumu sniedzējiem jāsaņem instrumenta atbalsts. Informācija 
par izvēlētajiem sniedzējiem tiks norādīta Eiropas Investīciju fonda vietnē:  
http://www.eif.europa.eu/

Kā pieteiKties?

Vispirms uzziniet, vai jūsu tuvumā atrodas mikroaizdevumu 
sniedzēji, kas sadarbojas ar instrumentu. To varat pārbaudīt 
tālāk minētajās iestādēs.

•	 Vietējais	nodarbinātības	dienests:	
 http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=585&langId=lv

•	 Eiropas	Sociālā	fonda	pārvaldes	iestāde:		  
http://ec.europa..eu/esf

Šīs iestādes sniegs plašāku informāciju par programmu un 
novirzīs jūs pie mikroaizdevumu sniedzēja (2): bankas vai cita 
finanšu līdzekļu sniedzēja atkarībā no tā, kura iestāde būs 
atbilstošāka.

Tās var arī sniegt informāciju par to, kur iegūt palīdzību saistībā 
ar pieteikuma sagatavošanu (veidlapu aizpildīšana, biznesa 
plāna izveide, apmācība, mentorings), izmantojot Eiropas 
Sociālā fonda finansētās uzņēmējdarbības programmas.

Ja pieteikums tiks apstiprināts, noslēgsiet līgumu ar mikro-
finansējuma sniedzēju. Līgumā tiks noteikts aizdevuma 
apmērs, termiņš un procentu likme.

2( ) Šiem pakalpojumu sniedzējiem jāsaņem instrumenta atbalsts. Informācija 
par izvēlētajiem sniedzējiem tiks norādīta Eiropas Investīciju fonda vietnē:  
http://www.eif.europa.eu/

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=836&langId=lv
http://ec.europa.eu/esf
http://www.eif.europa.eu/
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=585&langId=lv
http://ec.europa..eu/esf
http://www.eif.europa.eu/

